

# 新建连接盐山孟村县城 长输热力管线项目 比价文件

项目编号：2024-002

招标人：河北惠丰源科技有限公司

日期：二〇二四年十月八日

# 第一章投标邀请书

招标编号：2024-002

1、**招标条件：**新建连接盐山孟村县城长输热力管线项目建设资金来源为财政资金，**采购人为中通建工城建集团有限公司（1、2 标段）及天太建设集团有限公司（3 标段）。**

2、**项目概况与招标范围：**该项目包括：1、泰山路—黄河道段总计约 7.08km\*2，2、普陀路—珠江道段、黄河道—风化店乡段总计约 6.5km\*2，由中通建工城建集团有限公司中标。3、件龙堂段总计约 6.38Km\*2，天太建设集团有限公司中标。共计 19.96km\*2，材料已具备采购条件，现将本项目分成 3 个标段，其中一标段泰山路—黄河道段，二标段普陀路—珠江道段，三标段件龙堂段。**河北惠丰源科技有限公司受中通建工城建集团有限公司与天太建设集团有限公司委托，对项目进行招标及采购。**

2.1 **招标代理人：**河北惠丰源科技有限公司；

2.2 项目名称：新建连接盐山孟村县城长输热力管线项目；

2.3 交货地点：新建连接盐山孟村县城长输热力管线项目项目部；

2.4 建设规模：本项目管线长度约 19.96km\*2；

2.5 交货期及安装工期：**根据项目采购人进度要求供货**

2.6 采购范围：一、二、三标段。

## 3、投标人资格要求：

3.1 本次采购要求投标人具备独立法人资格，具有生产制造设备生产能力，并在技术、人员、设备、资金等方面具有相应的能力；

3.2 投标人为预制直埋保温管制造厂家或钢管制造厂家

3.3 投标人在“信用中国”网站未被列入失信被执行人名单、异常经营名录、税收违法黑名单；

## 4、招标文件的获取：

4.1 如有意参加该项目投标的申请人，可于 2024 年 10 月 8 日-2024 年 08 月 12 日 17:00 **参与报名**，请登录我司招采平台 E 采智联 [www.eczl.com.cn](http://www.eczl.com.cn) 注册供应商账号并下载招标文件。

4.2 招标文件不收取费用。

4.3 首次入库需缴纳入库费 500 元。

4.4 参与报名时将 500 元转账凭证上传附件，否则审核不能通过，不能参与报价。

4.5 参与比价单位需缴纳比价保证金20万元（不计息）或保函，未中标单位开标结束后15个工作日原路退回；中标单位在与采购人签定正式合同后，原路退回。报名上传缴纳凭证否则不能参与。入库费及保证金缴纳账户如下：

户名： 河北惠丰源科技有限公司

账号： 0402306209300065964

开户行：中国工商银行石家庄红旗支行

银行行号：102121000519

## 5、投标文件的递交及开标：

5.1 报名时间 2024 年 10 月 8 日-2024 年 10 月 12 日 17:00，首次报名入库缴纳入库费 500 元，入库费未中标不退还。

投标文件递交截止时间及开标时间：第一轮报价 2024 年 10 月 14 日 11：00-11:30 整（北京时间），第二轮报价 2024 年 10 月 14 日 16：30-17:00 整（北京时间），第三轮报价 2024 年 10 月 15 日 11：00-11:30 整（北京时间）分三轮报价，请及时关注相关信息。

5.2 投标文件开标地点：河北惠丰源科技有限公司会议室（河北省石家庄市桥西区西城国际 C 座 1811）。

5.3 注意：本次开标为线上开标，根据公开招标清单填写内容，填写时间 30 分钟，请在规定时间内及时填写相关内容。

## 6、联系方式：

6.1 招标代理人：河北惠丰源科技有限公司

商务联系人：周经理

电话：19932196868

地址：河北省石家庄市桥西区西城国际 C 座 1811

邮编：050000

## 第二章投标人须知

### 投标人须知前附表

条款号	条款名称	编列内容
1.1.2	招标人	商务联系人：周经理 电话：19932196868 地址：河北省石家庄市桥西区西城国际 C 座 1811 邮编：050000
1.1.4	项目名称	新建连接盐山孟村县城长输热力管线项目
1.1.5	项目现场	最终目的地(项目现场)：泰山路—黄河道段、普陀路—珠江道段、黄河道—风化店乡段、件龙堂乡
1.2.1	资金来源	财政资金
1.2.2	出资比例	100%
1.2.3	资金落实情况	资金已落实
1.2.4	付款方式	(1) 预付款：每个标段总价款 10%，锁定货源及单价。 (2) 进度款：每当到货货物为标段总价的 30%时，7 日内结算至已到货物的 90%（优先扣除预付款）。 (3) 结算款：供货完成后，15 日内付至结算款 97%，剩余 3%留作质保金，质保期 2 年（不计息）。
*1.3.1	招标范围	一、二、三标段采购（技术规格详见招标文件）。
1.3.2	交货期	10 天且第一批货到场时间自收到定金后不迟于 5 日。
*1.3.3	质量标准	合格
*1.4.1	投标人资质条件、能力和信誉	资质条件：详见比价文件。 业绩要求：详见比价文件。 其他要求：详见比价文件。
1.4.2	踏勘现场	■ 不组织 □ 组织，踏勘时间： 踏勘集中地点：

## 1、总则

### 1.1项目概况

1.1.1根据项目采购需要，现对本项目一、二标段采购进行公开比选。

1.1.2本项目采购人：见投标人须知前附表。

1.1.3本项目采购平台：见投标人须知前附表。

1.1.4本采购项目名称：见投标人须知前附表。

1.1.5本采购项目现场：见投标人须知前附表。

### 1.2资金来源

1.2.1本项目的资金来源：见投标人须知前附表。

1.2.2本项目的出资比例：见投标人须知前附表。

1.2.3本项目的资金落实情况：见投标人须知前附表。

1.2.4本项目的付款方式：见投标人须知前附表。

### 1.3采购范围、交货期和质量要求

1.3.1本次采购范围：见投标人须知前附表。

1.3.2本标段的交货期：见投标人须知前附表。

1.3.3本标段的质量要求：见投标人须知前附表。

### 1.4合格的投标人

1.4.1本招标项目合格的投标人：见投标人须知前附表第1.4.1款。

1.4.2投标人须知前附表规定接受联合体投标的，除应符合本章第1.4.1项和投标人须知前附表的要求外，还应遵守以下规定：

（1）不接受联合体投标。

## 2、投标

### 2.1投标文件

2.1.1应在规定时间内在网上提交相关文件；

### 2.2投标文件的递交

2.2.1投标人应在本投标须知前附表规定的投标截止时间前递交投标文件。

2.2.2投标人递交投标文件的地点：见投标人须知前附表。

2.2.3除采购人另有规定外，投标人所递交的投标文件不予退还。

2.2.4逾期送达的或者未送达指定地点的投标文件，招标人不予受理。

2.3投标文件的修改与撤回

2.3.1投标文件在提交后投标人不得修改或撤回已递交的投标文件。

2.4投标方式为线上填写报价提交，投标时间15分钟，

2.5本次报价为采用三轮报价，本次比价第一轮报价淘汰几个最高价，剩余六家进行比价。第二轮报价淘汰一个最高价，剩余五家第三轮进行比价。最终以合理最低价中标，并选出三家作为中标候选人。

### 3、开标

3.1开标时间和地点

采购人在本投标须知前附表规定的开标时间和地点公开开标，并邀请所有投标人的法定代表人或其委托代理人参加。

### 4、评标

4.1评标委员会

4.1.1评标由招标人依法组建的评标委员会负责。评标委员会由招标人或其委托的招标代理机构熟悉相关业务的代表，以及有关技术、经济等方面的专家组成。评标委员会成员人数以及技术、经济等方面专家的确定方式见投标人须知前附表。

4.1.2评标委员会成员有下列情形之一的，应当回避：

- (1) 招标人或投标人的主要负责人的近亲属；
- (2) 项目主管部门或者行政监督部门的人员；
- (3) 与投标人有经济利益关系，可能影响对投标公正评审的；
- (4) 曾因在招标、评标以及其他与招标投标有关活动中从事违法行为而受过行政处罚或刑事处罚的。

4.2评标原则

评标活动遵循公平、公正、科学和择优的原则。

4.3评标

评标委员会按照第三章“评标办法”规定的方法、评审因素、标准和程序对投标文件进行评审。第三章“评标办法”没有规定的方法、评审因素和标准，不作为评标

依据。

4.4确定中标人后平台将发布中标公告，各单位请及时关注。

## **5、需要补充的其他内容**

5.1其他：见投标人须知前附表。

## **6、采购差额**

6.1 本次采购中标人自愿由河北惠丰源科技有限公司按照中标价的 99%与其签订供货合同。

### 第三章货物需求表及技术规格

材料名称	型号类别	单位	数量	单价	备注（分别填写钢管和保温带外护管单价）
直埋式预制保温管	1. 名称:预制直埋保温管(耐温 130℃) 2. 材质及规格:螺旋焊缝钢管, 材质 Q235B, 钢管外径*壁厚为 $\Phi 1020*16$ ; 硬质聚氨酯泡沫塑料, 保温厚度 54.5mm, 高密度聚乙烯外护管, 外套管外径*外套管壁厚 $\Phi 1155*15.0$ ,	m	4008		
直埋式预制保温管	1. 名称:预制直埋保温管(耐温 130℃) 2. 材质及规格:螺旋焊缝钢管, 材质 Q235B, 钢管外径*壁厚为 $\Phi 1020*12$ ; 硬质聚氨酯泡沫塑料, 保温厚度 54.5mm, 高密度聚乙烯外护管, 外套管外径*外套管壁厚 $\Phi 1155*15.0$	m	4008		
直埋式预制保温管	1. 管道名称:预制直埋保温管(耐温 130℃) 2. 管道材质及规格:螺旋焊缝钢管, 材质 Q235B, 钢管外径*壁厚为 $\Phi 1020*18$ ; 硬质聚氨酯泡沫塑料, 保温厚度 54.5mm, 高密度聚乙烯外护管, 外套管外径*外套管壁厚 $\Phi 1155*15.0$	m	336		
直埋式预制保温管	1. 管道名称:预制直埋保温管(耐温 130℃) 2. 管道材质及规格:螺旋焊缝钢管, 材质 Q235B, 钢管外径*壁厚为 $\Phi 1020*14$ ; 硬质聚氨酯泡沫塑料, 保温厚度 54.5mm, 高密度聚乙烯外护管, 外套管外径*外套管壁厚 $\Phi 1155*15.0$	m	336		
补口	1、电热熔套 DN1000*厚度 18mm*宽度 800mm 2、包工包料, 补口符合《城镇供热管网工程施工及验收规范》(CJJ28-2014)	口	724		

①此报价应包含批量运费, 含 **13%税金**。到货地为沧州市沧县新建连接盐山孟村县城长输热力管线项目。

②价格为: 本表格中保温、外护及补口为定死价格, 后续不做调整。钢管单价参照我的钢材网中热轧板卷沧州中铁价格 (<https://www.mysteel.com/>) 为基准点, 即中标当天价格, 我的钢材网中热轧板卷沧州中铁价格 (<https://www.mysteel.com/>) 为基准点与支付预付款当天我的钢材网中热轧板卷沧州中铁价格 (<https://www.mysteel.com/>) 进行对比按照相应价差进行增减得出最终结算价格。**双方签订正式购销合同, 支付预付款后价格不再变化。**

③供货周期: 成品材料自《购销合同》生效后 7 天开始供货, 供货周期也可根据实际情况双方协商确定。

④本表格中数量为某标段部分工程量, 具体以实际到货重量据实结算。

**⑤此表单价栏为钢管和保温带外护管合价, 备注栏必须分别填写钢管和保温带外护管单价。**



# 管材质量控制要点说明

## 1、原材料控制

① 聚乙烯原材料必须需用原包料，且必须在有代理证的聚乙烯经销商采购，并提供本工程用量的全额聚乙烯发票，供货期间分批次逐张查验发票，一经发现虚假发票终止合同，我方另行采购所需货物，所有损失由投标人承担。

② 聚氨酯原料必须选用环保型全水料，并提供本工程用量的全额聚氨酯发票，供货期间分批次逐张查验发票，一经发现虚假发票终止合同，我方另行采购所需货物，所有损失由投标人承担。

螺旋管厂家建议鑫宜达、中原、沧螺、华油或类似生产能力厂家。

## 2、生产过程中的控制

① 生产期间必须保证聚乙烯、聚氨酯的可追溯性，哪一批号及哪一袋（桶）的聚乙烯、聚氨酯用到哪一根保温管必须有记录，同时我方安排监造人员实施监督并记录，同时我方监造人员留存影像记录，记录及影像资料每周汇报给相关负责人，若记录及影像资料不全，视为不合格，终止合同，所有损失由投标人承担。

② 我方在生产过程中随时对聚乙烯拉伸屈服强度、断裂伸长率及壁厚、聚氨酯密度等技术要求及标准中要求的参数进行抽检，一经发现检测指标达不到技术要求，立即终止合同，所有损失由投标人承担。

## 3、成品检测

成品送到后，我方随时对货物进行抽检，并送第三方检测，若发现不合格，立即终止合同，我方另行采购所需货物，差额部分有中标商承担。对于聚氨酯耐高温试验时间长，在其它检测合格情况下允许使用，若此项检测不合格所有损失由投标人承担（包括复工的所有费用）。

## 4、使用寿命及质量保证

确保保温管在使用过程中每公里降温不超过  $0.1^{\circ}\text{C}$ ，且保证产品使用寿命 30 年，30 年内出现质量问题，赔偿货物及安装费及由此引起的所有损失。

# 管道参数要求

## 高密度聚乙烯外护管硬质聚氨酯泡沫塑料、预制直埋保温管

### 1. 技术要求

1.1 结构型式：塑套钢

1.2 工作管材质：

Q235-B，螺旋缝电焊管钢管质量标准符合规定。

1.3 结构件材质：Q235-B

1.4 外护管材质：高密度聚乙烯 GB/T29047-2021

1.5 保温材料：聚氨酯耐温 120℃（容重 $\geq 60\text{kg/m}^3$ ），峰值冲击温度 130℃

1.6 标准管长度：12m

1.7 管及管件试验压力： $\geq 2.4\text{MPa}$

1.8 管及管件钢件表面处理技术要求：表面除锈级达到 GB/T8923-88 标准 SA2 1/2 要求

1.9 钢管件焊接采用氩弧焊打底工艺，焊缝 X 射线等级不低于 GB3091 标准 II 级。

1.10 聚氨酯泡沫质量要求

- 芯部密度： $\geq 60\text{kg/m}^3$
- 抗压强度：（压缩率 10%） $\geq 0.3\text{MPa}$
- 导热系数  $\lambda_{50} \leq 0.033\text{ W/(m}\cdot\text{K)}$
- 耐热性：供回水不低于 130℃。
- 吸水率 $\leq 10\%$
- **闭孔率 $\geq 90\%$**

1.11 聚乙烯外套管质量要求

- 密度 $\geq 940\text{kg/m}^3$  且 $\leq 960\text{kg/m}^3$
- 拉伸屈服强度 $\geq 19\text{MPa}$
- 断裂伸长率 $\geq 450\%$
- 纵向回缩率 $\leq 3\%$
- 长期机械性能 $\geq 2000\text{h}$
- 外套管内壁表面张力： $\geq 50\text{dyn/cm}$ ，极化率不低于 75%

1.12 保温管整体性能

- 轴向剪切度大于 120KPa（23℃）
- 外径增大率： $\leq 2\%$
- 偏心距：符合标准

1.13 总体性能要求

- A. 在低温条件下具有良好的耐腐蚀和耐冲击性，可直接埋入冻土层。
- B. 在介质温度 140℃ 长期使用寿命要达到 30 年以上。

## 2. 主要技术指标

### 2.1 管道主要技术指标

2.1.1 预制直埋保温管应采用钢管作为芯管，聚氨酯泡沫材料保温（PUR）和高密度聚乙烯外套（HDPE）。管道整体应牢固结合在一起，形成一个坚固整体。在钢管和外套之间的轴向剪切强度，最低不小于 0.12 N/mm<sup>2</sup>。高密度聚乙烯外套内壁应做电晕处理，工作钢管（芯管）外壁应作抛丸除锈处理，除锈等级 Sa2.5。

2.1.2 预制保温管钢管、保温层、高密度聚乙烯外套管参数见如下对照表：《高密度聚乙烯外护管硬质聚氨酯泡沫塑料预制直埋保温管及管件》GB / T 29047-2021。

### 2.2 工作钢管性能要求及技术标准

管材的材质及表面质量

A. 对于 DN≥200mm 的钢管采用螺旋焊缝钢管，材质为 Q235- B，钢管质量符合 GB/T3091.1 标准。

B. 对于 DN<200mm 的钢管采用无缝钢管，材质为 20#，钢管质量符合 GB/T8163-2018、GB/T3087 标准。

C. 螺旋焊缝钢管要求使用卷板制造焊接钢管，DN800 及以上管道，板宽不小于 1.5 米，其余管道板宽不小于 1.2 米，不允许使用带钢制造焊接钢管。管材应按定尺和重量交货。

D. 螺旋焊缝钢管的长度每根管定尺长度为 12m，允许偏差为-10~+10mm。无缝钢管可以不定尺，但每支管的长度要不小于 6 米。

E. 管端形状

钢管的两端面应与钢管轴线垂直，其切斜度不得大于 5mm，内外毛刺高度均不应大于 0.5mm。

F. 表面质量

根据管材相应的制造方法，钢管内外表面应光滑，不允许有折叠、裂缝、分层、搭焊等缺陷存在。钢管表面允许有不超过壁厚负偏差的划道、刮伤、焊缝错位、烧伤的结疤等缺陷存在。允许焊缝壁厚增厚存在。

G. 外径、壁厚及重量

当 DN≥500mm 时，管材外径允许偏差不得超过±1.00%D。

管材壁厚允许偏差不得超过±0.5mm。

H. 弯曲度

管材的弯曲度不得大于全长的 0.15%。

I. 所有钢管必须消磁，以便于焊接。

- J. 应做好坡口的保护。      （2）力学性能
- A. 抗拉强度 ( $\sigma_{b20}$ ) 20#钢不小于 392MPa, Q235 钢不小于 372MPa。
- B. 弯曲强度  $>235\text{MPa}$
- C. 尺寸极限偏差    周长:  $\pm 0.75D$ , D 为外径, 壁厚:  $\pm 0.5\text{mm}$
- D. 坡口角度:  $30^\circ$           钝边尺寸:  $1.6 \pm 0.8\text{mm}$
- E. 椭圆度:  $D > 500\text{mm} \pm 1\%$ , D 为外径

**2.3 聚氨酯硬质泡沫保温层**

- A. 采用的改性聚氨酯（聚异氰尿酸酯）硬质泡沫塑料的泡沫结构、密度、抗压强度、吸水率、导热系数均要符合 GB/T 29047-2021 标准中的要求。聚氨酯发泡采用全水发泡组合聚醚。
- B. 聚氨酯泡沫塑料保温层泡沫体应无污斑、无收缩分层开裂现象。泡孔应均匀细密。沿径向测量的泡孔平均尺寸不应大于 0.5mm，泡沫的闭孔率不小于 **90%**。

泡沫应均匀的充满工作钢管与外护管间的环形空间。任意保温层截面上空洞和气泡的面积总和占整个截面面积的百分比不应大于 5%；整个空洞的任意方向的尺寸应不超过同一位置保温层厚度的 1/3。

- C. 直管及管件保温层泡沫密度均不应低于 60kg/m<sup>3</sup>，径向压缩强度或径向相对变形为 10%时压缩应力不小于 0.3MPa。保温层泡沫在常压沸水中浸泡 90 分钟后，泡沫的吸水率不大于 6%。未进行老化的泡沫保温层 50℃ 状态下导热系数不大于 0.031W/(m·K)。必须提供相应的聚胺脂发泡的检测报告文件。

- D. 瞬间耐温： 150℃                  长期耐温： 140℃

**2.4 高密度聚乙烯外护管**

2.4.1 高密度聚乙烯外护管的长期机械性能不能低于如下要求。

产品主要性能指标项目	参照标准	标准要求	备注
高密度聚乙烯外套管			
密度, kg/m <sup>3</sup>	GB/T 29047	≥940	
拉伸强度, MPa	GB/T 29047	≥19.0	
断裂伸长率, %	GB/T 29047	≥450	
纵向回缩率, %	GB/T 29047	≤3	
电晕效果	GB/T 29047	外套管内壁表面，75%周长长度的表面张力应不小于 50dyn/cm	
外套管内壁表面张力	GB/T 29047	≥50dyn/cm，极化率不低于 90%	
长期机械性能(hour)	GB/T 29047	≥2000	
外套管熔体流动速率之	GB/T 29047	≤0.5	

差, g/10min			
------------	--	--	--

2.4.2 外护管使用的高密度聚乙烯原材料必须采用 PE80 级的 100%纯原料制成买方有权对卖方使用的外护管的生产过程进行监产, 如买方发现或取样检测不能满足以下指标和标准要求, 买方有权对卖方同批次提出拒收或退货的要求。如卖方原料不符合要求(掺用回填料或再生料等其它非纯原料的材料), 买方有权取消其供货权, 并要求对整个工程进行赔偿。

- A. 聚乙烯外护管的原材料长期机械性能符合 GB/T 29047-2021 中的标准要求。
- B. 外护管外径、最小壁厚及公差满足 GB/T 29047-2021 标准要求, 且负公差量不得超过壁厚 5%。
- C. 为了增加聚乙烯与聚氨酯的粘结强度达到三位一体的效果, 聚乙烯外护管的内壁应采用电晕处理工艺进行处理, 处理后的外护管其内壁表面张力必须达到 50 达因/cm 以上的 ≥75%。
- E. 预制保温管、管件接口

接口是指用接头套管连接两个外护管端部的部件和与阀门连接处及保温工艺。该接口处的保温补口由保温管厂的技术人员现场施工完成。现场发泡料与直管道的发泡料必须一致, 发泡时的 PE 封堵: 采用 PE 塞焊分别封住发泡孔及放气孔。PE 焊塞一定充分熔焊, 焊接牢固。发泡孔和放气孔的密封端盖采用热收缩盖。

2.4.3 高密度聚乙烯外护管使用温度条件为-50℃至 50℃, 颜色为黑色。

外护管原材料要求: 聚乙烯树脂密度为 935kg/m<sup>3</sup>-950kg/m<sup>3</sup>; 所添加的炭黑密度为 1500kg/m<sup>3</sup>-2000kg/m<sup>3</sup>; 炭黑甲苯萃取量 ≤0.1%(质量百分比); 炭黑平均颗粒尺寸为 0.01 μm-0.025 μm。

2.4.4 外护管密度应大于 940g/m<sup>3</sup> 且 ≤960kg/m<sup>3</sup>, 碳黑含量应为 2.5%±0.5%(质量百分比), 碳黑应均匀分布于母材中。炭黑的结块、气泡、空洞或杂质尺寸不应大于 100μm。

2.4.5 外护管不允许出现色差条纹, 外表面不应有损失其性能的沟槽, 不允许有气泡、裂纹、凹陷、杂质、颜色不均匀等缺陷。外护管两端应切割平整, 并于管的轴线垂直, 角度误差应小于 2.5°。

2.4.6 外护管任意位置的拉伸屈服强度不小于 19MPa、断裂伸长率不小于 500%。

2.4.7 外护管任意管段的纵向回缩率不大于 3%。纵向回缩率试验结束时管材表面不应出现裂纹、空洞、气泡等缺陷。

## 2.5 保温管

### 2.5.1 整体性能

- A. 预制直埋保温管产品必须符合 GB/T 29047-2021 标准的要求。
- 钢管与聚氨酯剪切强度: >0.12 Mpa。
- B. 每支保温管从工厂起运起要有端头保护措施, 即保证沙土、水等不进入钢管和不与保温层接触。
- C. 预制保温管及管件的未保温部分即自由端长度为 220±30mm。

### 2.5.2 保温接头

直埋保温管接头由直埋保温管供应生产厂商在施工现场制作, 保证接口区域干燥清洁, 接口不得采用手工发泡, 任意位置泡沫密度应大于  $50\text{kg}/\text{m}^3$ , 发泡前应对接头处进行气密性试验, 试验压力及合格标准符合《城镇直埋供热管道工程技术规程》CJJ/T81-98 第 8.3.9 条的规定。

1、保温接头的制造, 应符合 CJ/T155-2001 第 4.4.9 条的要求。

2、高密度聚乙烯补口方式, 全部采用热熔焊外包热缩带。

3、热收缩带应覆盖卷筒接头的所有焊缝热收缩带的剥离强度不小于  $60\text{N}/\text{cm}$ 。直埋供热管道及管件必须在工厂预制, 现场只进行接口施工在贮存、运输期间, 预制保温管、管件的保温端面必须有良好的防水漆面, 管端必须有保护封帽。

## 2.6.2 技术标准

### A. 管端形状

钢管的两端面应与钢管轴线垂直, 其切斜度不得大于  $5\text{mm}$ , 内外毛刺高度均不应大于  $0.5\text{mm}$ 。

### B. 表面质量

根据管材相应的制造方法, 钢管内外表面应光滑, 不允许有折叠、裂缝、分层、搭焊等缺陷存在。钢管表面允许有不超过壁厚负偏差的划道、刮伤、焊缝错位、烧伤的结疤等缺陷存在。允许焊缝壁厚增厚存在。

### C. 外径、壁厚及重量

当  $\text{DN} \geq 500\text{mm}$  时, 管材外径允许偏差不得超过  $\pm 1.00\%D$ 。

管材壁厚允许偏差不得超过  $\pm 0.5\text{mm}$ 。壁厚比同型号直管大  $2\text{mm}$ 。

### D. 弯曲度

管材的弯曲度不得大于全长的  $0.15\%$ 。

### E. 所有钢管必须消磁, 以便于焊接。

### F. 应做好坡口的保护。

### G. 管件钢管壁厚任何部位都不低于设计值。

## 2.6.3 力学性能

A. 抗拉强度 ( $\sigma_b$ ) 20#钢不小于  $392\text{MPa}$ , Q235 钢不小于  $372\text{MPa}$ 。

B. 屈服强度  $>235\text{MPa}$

C. 尺寸极限偏差 周长:  $\pm 0.75\%D$ ,  $D$  为外径, 壁厚:  $\pm 0.3\text{mm}$

D. 坡口角度:  $30^\circ$  钝边尺寸:  $1.6 \pm 0.8\text{mm}$

E. 椭圆度:  $D > 500\text{mm}$   $\pm 1\%$ ,  $D$  为外径

## 2.6.4 检验标准

### (1) 工厂测试

管件卖方应对所生产的管件进行测试, 并将测试结果如实记录, 并说明各项测试所符合的测试标准。

- A. 管材化学成分的允许偏差应符合 GB222 规定。
- B. 采用的管件出厂前全部做静水压试验，试验压力 3.2~6.4Mpa。
- C. 无损检验：螺旋焊缝 100%X 射线检验，加对头焊缝、丁字焊缝、补焊焊缝和管端 203mm X 射线检验。应符合（GB/T47013 或 GB/T12605）规定的 II 级焊缝的要求。无缝钢管的无损检验也应遵守有关标准的规定。
- D. 静水压力试验：每个管件都必须进行静水压力试验，试验压力及保持时间应符合标准要求。所有直管必须能承受相应钢管的水压试验压力（1.5 倍的设计压力，2.4MPa），确保不漏。

## （2）现场测试

应根据有关标准规定（GB2102）对到货的管件复验和判定，以确保运行的要求。

- A. 买方在管件生产过程及货物运至现场后，均有权对管件进行随机或指定检验，如卖方采用的管件不能达到标准要求，买方有权拒绝卖方的产品，并要求卖方承担相应的检查费用和损失。
- B. 对全部有条件的部位做焊缝无损检验。管件钢焊的焊接质量评定按（NB/T47013 或 GB/T12605）《钢焊缝射线照片底片等级分类法》标准中 II 级以上，并提供探伤报告，对无法进行射线探伤的部位应作超声波探伤，并达到 NB/T47013《锅炉和钢制压力容器对接焊缝超声波探伤》中 I 级，为合格。
- C. 管件的水压试验为 1.5 倍工作压力，10 分钟无渗漏。对无条件做水压试验的钢管件将用 100%X 射线探伤代替，卖方应保证在实际施工过程中使用过。

## 2.7 一般要求

### 2.7.1 聚乙烯外护管、保温管及管件制造商须具备：

- A. 应具有中华人民共和国特种设备制造生产许可证，ISO9000 质量保证体系认证书。聚乙烯外护管保温管管件制造商需具备企业信用 AAA 及以上等级证书、具备质量管理体系认证、环境管理体系认证、职业健康安全管理体系认证且在有效期内。
- B. 近三年至投标截止日（以合同签订时间为准），具有至少一个 DN≥1000mm 聚乙烯外护保温管 10000 米及以上采购供应供货合同。
- C. 聚乙烯外护管、保温管及管件产品质量合格书，并提供在有效期内的由国家权威机构出具的预制直埋保温管道检测报告、型式试验报告及聚乙烯外护管检测报告。
- D. 电热熔套袖补口施工能力，确保其材质同外护管材质溶解指数相同，并提供焊接搭接处拉伸强度不小于外壳母材的试验报告并提供在有效期内的由国家权威机构出具的预制直埋保温管件接头检测报告。

### 2.7.2 主要原材料（钢管）生产制造商具有：

ISO9000 质量保证体系认证书。

其中钢管生产厂家需应具有中华人民共和国特种设备制造生产许可证，具备企业信用 AAA 及以上等级证书，具备质量管理体系认证、环境管理体系认证、职业健康安全管理体系认证且在有效期内。具备完善的检验设备和手段，可对购进的原材料和生产的产品的各个环节进行各种测试和实验。
